
36
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19330/2018 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO N.º 08/2018- CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMO-
LOGO o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO, com fulcro no 
art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação que 
tem por objeto: PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE PREVENÇÃO, 
SALVAMENTO E COMBATE A INCÊNDIO EM AERÓDROMOS CI-
VIS (SESCINC) PARA O AERÓDROMO MUNICIPAL DE MARICÁ –
SDMC (OPERAÇÃO). Adjudicando o objeto em favor da EMPRESA 
X-GOTTA LTDA EPP, CNPJ Nº 05.606.060/0001-76, NO VALOR DE 
R$ 1.649.000,00 (um milhão seiscentos e quarenta e nove mil reais).
Em 14 de Março de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
  PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 03/2019 - SRP - CO-
DEMAR
Processo Administrativo: nº 22129/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Regis-
tro de Preços para eventual fornecimento, de materiais de consumo 
- gêneros alimentícios, serviços de buffet e coquetel para atender às 
necessidades da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A. Data: 10 /04/2019 às 10h. Os interessados em retirar o 
edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.
comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte 
de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- 
Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda so-
licitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@
gmail.com. 

Ilma. Sra. Gracielle Cheyenne Coutinho Neves.
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidata,

-
recer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia 29 de Março de 2019, com todas os documentos solicitados 
na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de trabalho, para 
tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de AGENTE 
DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 12 de Abril de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.

 Maricá, 13 de Março de 2019.
Atenciosamente,

Ilma. Sr. João Paulo Silva dos Santos.
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,

-
recer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia 29 de Março de 2019, com todas os documentos solicitados 
na cartilha enviada por e-mail, incluindo a carteira de trabalho, para 
tratar da contratação do Concurso Público para o cargo de AGENTE 
DE CAMPO.
A data de início e posse será no dia 12 de Abril de 2019.
Salientamos que com o não comparecimento no prazo determinado, 
implicará na perda automática da vaga do CONCURSO.

 Maricá, 13 de Março de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente.

Ilma. Sr. Luís Felipe do Nascimento Rodrigues
Assunto: CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO - CODEMAR
Sr. Candidato,

-
recer junto à COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
CODEMAR S/A, na Superintendência de Administração e Finanças, 
até o dia 29 de Março de 2019, com todas os documentos solicitados 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE DOIS HANGARES NO SÍTIO AEROPORTUÁRIO 
DE MARICÁ.
VALOR: R$5.050.168,93 (CINCO MILHÕES, CINQUENTA MIL, CEN-
TO E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 8666/1993 E DECRETO MU-
NICIPAL 158/2018
PRAZO: 08(OITO) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL
EMPENHO N.º: 109/2019
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2019
MARICÁ, 14 DE MARÇO DE 2019.                   
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 26 DE 14 DE MARÇO DE 2019. 
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DO CONTRATO N.º 10/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 0008525/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal 

o cumprimento do contrato de n.º 10/2019, cujo objeto é contratação 
de empresa especializada para construção de dois hangares no sítio 
aeroportuário de Maricá.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato 
composta pelos servidores abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO 
CONTRATO:

LUCIANA GOMES 
POSTIÇO 16

FISCAL TÉCNICO:
CARLOS EDUARDO 
DANTAS E SILVA 109

FISCAL 
ADMINISTRATIVO:

RAYSSA GUTIERREZ 
COUTINHO 126

SUPLENTE:
MARIANA DA SILVA MACIEL 
COSTA 29

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 28 
de fevereiro de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 14 de março de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1174/2019 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - CODEMAR 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, AUTO-
RIZO a despesa e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com ful-
cro na Lei Federal nº. 13.303/2016, artigo 29, inciso II, em sua atual 
redação que tem por objeto: Contratação de empresa, para aquisição 
de materiais de consumo e itens de uso diário. Adjudicando o obje-
to em favor da empresa VICTER COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ n.º 
02.923.493/0001-67 NO VALOR DE R$ 12.040,00 (doze mil e qua-
renta reais). 
Em 13 de março de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3147/2019 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INEXI-
GIBLIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 30, da Lei Federal nº 
13.303/16 e suas alterações, para (PROJETO DE MARKETING TU-
RÍSTICO E COMPETITIVIDADE DE TURISMO NO MUNICÍPIO DE 
MARICÁ/RJ). Em favor da EMPRESA PRISMA CONSULTORIA EM 
COMUNICACAO E MARKETING LTDA– CNPJ Nº 06783503/0001-67, 
no valor de R$ 365.100,00 (trezentos e sessenta e cinco mil e cem 
reais).      
Em 14 de março de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

decorrentes, tais como a assinatura da Ata e o encaminhamento de 
sua cópia aos demais órgãos participantes;
V - Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, 
sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às neces-

VI - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações 
dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumpri-
mento do pactuado na Ata de Registro de Preços; e
VII - Realizar, quando necessário, prévia reunião com as licitantes, 
visando informá-los das peculiaridades do SRP e coordenar, com os 

indicados.
10.2. Compete a CODEMAR S.A. ou eventuais órgãos participantes:
10.2.1. Requisitar, via fax ou ofício, o eventual fornecimento do objeto 
da licitação, cujos preços encontram-se registrados nesta Ata;
10.2.2. Emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total 
correspondente
ao objeto solicitado.
10.2.3. Observar as determinações do Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. e 
demais normas pertinentes.
10.2.4. Cabe ao órgão participante indicar o gestor do contrato, ao 
qual, compete:
I - Promover consulta prévia junto ao órgão gerenciador, quando da 

os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados, encami-
nhando, posteriormente, as informações sobre a contratação efetiva-
mente realizada;
II - Assegurar-se, quando do uso da Ata de Registro de Preços, que 
a contratação a ser procedida atenda aos seus interesses, sobretu-
do quanto aos valores praticados, informando ao órgão gerenciador 
eventual desvantagem, quanto à sua utilização;
III - Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos 
relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações contratual-
mente assumidas, e também, em coordenação com o órgão gerencia-
dor, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descum-
primento de cláusulas contratuais; e
IV - Informar ao órgão gerenciador, quando de sua ocorrência, a re-
cusa do fornecedor em atender às condições estabelecidas em edital, 

entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa do 
mesmo em assinar contrato para fornecimento ou prestação de ser-
viços.
10.3. Compete a detentora:
10.3.1. Fornecer o objeto dessa licitação na forma e condições ajus-
tadas nesta Ata, no edital, na proposta vencedora da licitação e na 
minuta de contrato anexa ao edital;

irregularidades constatadas pelos órgãos e entidades contratantes ou 
referentes à forma do objeto dessa licitação e ao cumprimento das 
demais obrigações assumidas nesta Ata;
10.3.3. Apresentar, durante todo o prazo de vigência desta Ata, à me-
dida que forem vencendo os prazos de validade da documentação 
apresentada, novo(s) documento(s) que comprove(m) as condições 

os que comprovem a sua compatibilidade com as obrigações assu-
midas;
10.3.4. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao Município de 

ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas 
na presente Ata.
Maricá, 27 de fevereiro de 2019.
Carlos Eduardo Freire de Moraes
Órgão Gerenciador
Rodrigo Guilherme Hamze Donza
Órgão Gerenciador
Alfredo Virgílio Nicolau Neto
AMD ESTACOES DE TELECOMUNICACOES E DE TRAFEGO 
AEREO LTDA
TESTEMUNHAS:

EXTRATO DO CONTRATO N.º 10/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 8525/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - 
ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA EPP

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃOCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
  PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 03/2019 - SRP - CO-
AVISO DE LICITAÇÃO
  PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 03/2019 - SRP - CO  PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 03/2019 - SRP - CO
DEMAR
Processo Administrativo: nº 22129/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Regis-Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Regis
tro de Preços para eventual fornecimento, de materiais de consumo tro de Preços para eventual fornecimento, de materiais de consumo 
- gêneros alimentícios, serviços de buffet e coquetel para atender às - gêneros alimentícios, serviços de buffet e coquetel para atender às 
necessidades da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-necessidades da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO
DEMAR S.A. Data: 10 /04/2019 às 10h. Os interessados em retirar o 
edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.
comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte 
de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- 
Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda so-01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda so
licitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@licitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@
gmail.com. 


